環境学委員会・地球惑星科学委員会合同

FE・WCRP合同分科会 GEWEX小委員会

（第26期・第１回）

議事要旨

１. 日 時  令和６年 10月 16 日（水）16：30～18：30

２. 会 場  オンライン

３．出席者（敬称略）：高薮、平林、沖（理）、荻野、梶川、佐藤、重、高橋、高谷、田中、寺尾、増永、松

本、森、山田、芳村、米山

４．議  題：

（１）小委員会役員の選出

（２）議事要旨および会議の録音の取り扱いについて

（３）小委員会委員間のメールアドレス共有について

（４）GEWEX Open Science Conference 報告

（５）第 26期 GEWEX 小委員会の活動について

（６）その他

５．配布資料：

（１）26期構成員名簿

（２）第９回 GEWEX OSC_報告

------------------------------------------------------------------------------------------

６．議事概要

（１）小委員会役員の選出

 委員長：平林、副委員長：松本・増永、幹事：梶川・山田を選出した。

（２）議事要旨および会議の録音の取り扱いについて

 議事録のための会議の録音について同意した。

（３）小委員会委員間のメールアドレス共有について

 小委員会委員間のメールアドレス共有について同意した。

（４）GEWEX Open Science Conference 報告

 山田実行委員長より The 9th GEWEX-OSC(2024)の報告を受けた。

  年内にアドバイザリー会議を実施予定。

（５）第 26期 GEWEX 小委員会の活動について

 HRL、SOLA/JMSJ の特集号を予定

 学会誌へ GEWEX-OSC の報告を行う。今後、各幹事（天気（佐藤）、水文・水資源学会誌（平林）、土

木学会誌（山田）、JGL（松本））より執筆依頼をする

 AsiaPEX は今後の共同研究、特に観測についての議論・資金戦略が重要

 GPEX SSC(12月)や GEWEX SSG(2/10-2/14)、その他にも GDAP、AsiaPEX、GPEX、GHPなどの国際的な活

動の情報を共有し議論を行う。次回は３月を予定

（６）その他

 会議情報：Eighth WMO International Workshop on Monsoons (IWM-8), 17-21 March 2025, Pune,

India https://wmo-iwm8.tropmet.res.in/8thWCRPモンスーンワークショップ（10/20要旨締切延長）、

オンラインでの参加も可能

 会議情報：Busan IAMAS-IACS-IAPSO Joint Assembly, 20-25 July 2025, Busan, Republic of Korea,

The symposium "Monsoon systems: variability, processes, predictability, change and extremes"

http://www.baco-25.org/